formalização foi autorizada em 12/02/2025, conforme despacho (SEI nº 20293416)
do processo administrativo nº 50619.002137/2022-22 pelo Superintendente

Regional da SR-MS/DNIT.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO (VALOR DO CONTRATO)
3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 153.415,94 (cento e
cinquenta e três mil quatrocentos e quinze reais e noventa e quatro centavos).
3.2. O valor mensal estimado é de R$ 12.784,66 (doze mil setecentos e
oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos).
3.3. O valor total do contrato desde seu início de vigência após a realização
do termo aditivo passa ser de R$ 460.247,82 (quatrocentos e sessenta e sete mil,
duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo no valor total estimado
d e R$ 153.415,94 (cento e cinquenta e três mil quatrocentos e quinze reais e
noventa e quatro centavos), correrá à conta de créditos orçamentários consignados
à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393010 SR-MS/DNIT; Programa de
Trabalho nº 26122.0032.2000.0001; Natureza de Despesa nº 339039 – outros
serviços de terceiros; Atividade nº 2000.
4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida as
Notas de Empenho nº 2025NE000023 e 2025NE000025 datadas de 15/01/2025,
documentos SEI nº 20293544 e 20293571 no valor total de R$ 25.609,12 (vinte e
cinco mil seiscentos e nove reais e doze centavos), sem prejuízo da emissão de
reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no
Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício

[...]

indicado no item anterior.
5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA
5.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias
úteis, contados da assinatura do presente Termo Aditivo, garantia correspondente a
5% do valor do Contrato/Aditivo sendo de R$7.670,80 (sete mil, seiscentos e
setenta reais e oitenta centavos) com vencimento em 01/09/2026.
6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente
Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.